
 

 

 

 

TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE 

N. atto  PISAMO / 60 del 17/02/2016 

Codice identificativo    1243096 

 

PROPONENTE   PISA MOBILITA’ 

 

 

OGGETTO 

MARINA DI PISA: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA AGLI AUTOCARAVAN NEL 

CENTRO ABITATO                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

                        

                COMUNE DI PISA 

                              



 

 

 
COMUNE  DI  PISA 

DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP 

 
 
OGGETTO: Marina di Pisa: istituzione di divieto di sosta agli autocaravan nel centro abitato. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n°249 del 14 dicembre 2010 con la quale viene istituita una 
seconda area camper a Marina di Pisa in prossimità di via Arnino con apertura 15 ottobre 30 aprile 
di ogni anno; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n°60 del 26 maggio 2015 con la quale è stato deciso di 
estendere per tutto l’anno il periodo di funzionamento dell’area di parcheggio riservata alle 
autocaravan in Via Litoranea a Marina di Pisa, all’interno dell’area adibita a parcheggio, posta sul 
lato Nord della via Arnino;  
CONSIDERATO che sull’abitato di Marina di Pisa insistono due aree camper una posta a Nord ed 
una posta a Sud del centro abitato per un numero complessivo di posti pari a circa 100 e che tale 
numero rappresenta circa il 5% della sosta legale sull’intero centro abitato della frazione, che 
anche se ridotto rispetto alla precedente situazione del periodo estivo è comunque un numero di 
stalli in grado di soddisfare la domanda di sosta di tali veicoli nei periodi di punta; 
CONSIDERATO che il litorale pisano è formato da tre frazioni: Marina di Pisa, Tirrenia e 
Calambrone, di cui  Marina rappresenta il centro più popoloso, essendo abitata e vissuta anche 
d’inverno; 
CONSIDERATO, altresì, che la lunghezza del litorale che si trova di fronte all’abitato di Marina di 
Pisa è di soli 2 km a fronte di una lunghezza complessiva dell’intero litorale pisano di circa 8 km; 
VERIFICATA l’importanza storica ed architettonica del centro turistico di Marina di Pisa nonché la 
sua valenza ambientale, posta com’è tra il fiume Arno e la pineta che ispirò al poeta D’Annunzio la 
composizione de “La pioggia nel pineto”; 
VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 
modifiche 
VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267 
del 18.8.2000 
 

ORDINA 
 

- l’istituzione del divieto di sosta agli autocaravan nel centro abitato di Marina di Pisa come 
da cartografia allegata; 



 

 

 
-  

 
DISPONE 

 

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 
- pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada; 

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 
- Comando Polizia Municipale 
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti 

 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 
prevista 

AVVISA 
Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 
Toscana. 

 

La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare 
la presente ordinanza; 

 



 

 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 
        IL DIRIGENTE 
       Dr. Arch. Dario Franchini 
 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


